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ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Água Doce
Prefeitura Municipal de Água Doce

Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 52/2023/PMAD

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

14/09/2023 15:45 15/09/2023 08:00 22/09/2023 08:00 27/09/2023 08:00 27/09/2023 08:15

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

01/09/2023 08:00 11/09/2023 08:00 14/09/2023 08:00 14/09/2023 08:15 14/09/2023 15:43 Cristiano Savaris da Silva

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

08/09/2023 - 17:05 MINUTA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS -Anexo III

14/09/2023 - 15:42 Deferido Julgamento: Errata 001 Edital 85 2023
passagens aéreas.pdf

Embasamento: Prezados, boa tarde!

Solicitamos revisão do edital. O mesmo não fora editado considerando o objeto de disputa. Vejam as solicitações apresentadas no Anexo III:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO

3.2. Poderá ocorrer, a critério do Município, alteração nos veículos e máquinas descritos em cada categoria de veículos e máquinas, em virtude de renovação ou supressão da
frota atual.

3.2.3. O Município, por intermédio da secretaria ou órgão requisitante, procederá à entrega dos veículos e/ou máquinas no
estabelecimento do proponente vencedor, retirando-os do local logo após a execução dos serviços.

3.2.4. Considerando-se questões de ordem operacional e financeira na relação custo-benefício e, preservando-se o interesse público, a proponente vencedora deverá
disponibilizar, para a execução dos serviços, ESTABALECIMENTO LOCALIZADO A UMA DISTÂNCIA VIÁRIA INFERIOR A 10 (DEZ) QUILOMÊTROS DO PARQUE DE
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO, ...

3.6. A empresa contratada deverá fornecer a garantia pelos serviços executados devendo, caso constatados vícios, saná-los às
suas expensas.

At.te.

Julgamento: Boa tarde
Deferido e corrigido conforme errata em anexo.

08/09/2023 - 17:11 Revisão do termo de referência. 14/09/2023 - 15:42 Deferido Julgamento: Errata 001 Edital 85 2023
passagens aéreas.pdf

Embasamento: Prezados, para o serviço de agenciamento de viagens as agências utilizam de terminais interligados às companhias aéreas e na forma de contratação solicitada,
cujo o objeto é o SERVIÇO de agenciamento, não é possível atender os que se pede no termo de referência:

e) Providenciar a inclusão da Contratante em programas de milhagem corporativa ou qualquer outro programa de benefícios,
quando houver disponibilidade pelas Companhias, independente da solicitação expressa;
f) Quando houver possibilidade de emissão de bilhete gerador de milhas ou qualquer outro benefício, a contratada deverá
providenciar para que as mesmas sejam creditadas para a Contratante.

Programas de milhagens e descontos disponíveis em sites de companhias ou sites promocionais não entram em nosso sistema de atendimento. Não há como as agências
arcarem com promoções e descontos oferecidos por outras empresas, assim como atualmente tem sido noticiado.

Aguardamos retificação do processo.

At.te.

Julgamento: Boa tarde
Deferido e alterado conforme errata em anexo.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

08/09/2023 - 17:12 Execução 11/09/2023 - 07:43

Dúvida: As solicitações de passagens e envio de empenhos serão via E-mail?

Resposta: Bom dia.
Correto, as solicitações serão feitas através de e-mail oficial do município e e-mail da contratada informado na documentação para participação no certame. Eventualmente
poderá ser realizado contato via telefone para informações e/ou esclarecimentos.

Itens Licitados
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Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 REPASSE A TERCEIROS (DU) - ITEM 2 DO
ANEXO I DO EDITAL

28,00 1 UN Adjudicado

Tokens de Desempate
Token Fornecedor CNPJ/CPF

1 ENCONTRE SUA VIAGEM PARAUAPEBAS LTDA 48.739.449/0001-00

2 CHEAP SERVICOS DE TURISMO LTDA 46.767.532/0001-50

3 SANDRA S DE LIMA 34.573.198/0001-14

4 MELO AMORIM TURISMO EIRELI 30.277.981/0001-80

5 INOVE PRODUCAO DE EVENTOS E SHOW BAR EIRELI 18.775.301/0001-52

6 AT ASSESSORIA TURISTICA LTDA 45.548.645/0001-00

7 LVM VIAGENS E TURISMO LTDA 08.052.666/0001-03

8 V8 SOLUCOES E SERVICOS DE TURISMO EIRELI 36.957.287/0001-90

9 AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA 05.120.923/0001-09

10 VOAR TURISMO EIRELI EPP 26.585.506/0001-01

11 BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07

12 ILÔ TRAVEL TURISMO LTDA 37.297.469/0001-44

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

31/08/2023 - 15:12 Edital 85 2023 Pregão Eletrônico RP agenciamento passagens aéreas.pdf

11/09/2023 - 07:35 Suspensão edital 85 2023 passagens aéreas.pdf

14/09/2023 - 15:43 Errata 001 Edital 85 2023 passagens aéreas.pdf

14/09/2023 - 15:44 Errata 001 Edital 85 2023 passagens aéreas.pdf

14/09/2023 - 15:45 Edital 85 2023 Pregão Eletrônico RP agenciamento passagens aéreas - corrigido pela Errata 001.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

14/09/2023 - 15:45 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

27/09/2023 - 08:33 Negociação aberta para o processo
52/2023/PMAD

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 52/2023/PMAD.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

27/09/2023 - 11:13 Documentos solicitados para o
processo 52/2023/PMAD

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 52/2023/PMAD.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Absoluto

0001 Repasse a terceiros (DU)
- item 2 do Anexo I do
Edital

SANDRA S DE LIMA N/C N/C 0,00
(100,00%)

1 0,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração atendimento requisitos de habilitação Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

Declaração que não se encontra declarada
inidônea

Declaro para os devidos fins que não há contra esta proponente, Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com
órgãos da Administração Pública Federal, Estadual, Municipal e do Distrito Federal.
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Declaração de que não emprega servidores
públicos

Declaro que não possui no quadro de pessoal, Servidores Públicos exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência,
administração ou tomada de decisão, (inciso III, do art 9º da Lei 8666/93).

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Repasse a terceiros (DU) - item 2 do Anexo I do Edital
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance LC 123/2006

ENCONTRE SUA VIAGEM
PARAUAPEBAS LTDA

48.739.449/0001-00 25/09/2023 - 17:25:57 N/C N/C 100,00% Sim

CHEAP SERVICOS DE
TURISMO LTDA

46.767.532/0001-50 09/09/2023 - 20:52:36 N/C N/C 35,00% Sim

SANDRA S DE LIMA 34.573.198/0001-14 26/09/2023 - 20:41:17 N/C N/C 100,00% Sim

MELO AMORIM TURISMO
EIRELI

30.277.981/0001-80 15/09/2023 - 13:57:33 N/C N/C 100,00% Sim

INOVE PRODUCAO DE
EVENTOS E SHOW BAR
EIRELI

18.775.301/0001-52 22/09/2023 - 14:22:01 N/C N/C 100,00% Sim

AT ASSESSORIA
TURISTICA LTDA

45.548.645/0001-00 26/09/2023 - 15:56:10 N/C N/C 100,00% Sim

LVM VIAGENS E TURISMO
LTDA

08.052.666/0001-03 26/09/2023 - 17:09:28 proprio propria 100,00% Sim

V8 SOLUCOES E
SERVICOS DE TURISMO
EIRELI

36.957.287/0001-90 26/09/2023 - 18:18:22 N/C N/C 100,00% Sim

AEROTUR SERVICOS DE
VIAGENS LTDA

05.120.923/0001-09 26/09/2023 - 18:19:25 N/C N/C 100,00% Sim

VOAR TURISMO EIRELI
EPP

26.585.506/0001-01 26/09/2023 - 23:58:44 N/C N/C 100,00% Sim

BRASITUR EVENTOS E
TURISMO LTDA

23.361.387/0001-07 27/09/2023 - 04:53:12 N/C N/C 100,00% Sim

ILÔ TRAVEL TURISMO
LTDA

37.297.469/0001-44 27/09/2023 - 06:56:46 N/C N/C 100,00% Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA 05.120.923/0001-09 090 dias

VOAR TURISMO EIRELI EPP 26.585.506/0001-01 210 dias

BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 120 dias

MELO AMORIM TURISMO EIRELI 30.277.981/0001-80 120 dias

ILÔ TRAVEL TURISMO LTDA 37.297.469/0001-44 210 dias

LVM VIAGENS E TURISMO LTDA 08.052.666/0001-03 100 dias

INOVE PRODUCAO DE EVENTOS E SHOW BAR EIRELI 18.775.301/0001-52 210 dias

AT ASSESSORIA TURISTICA LTDA 45.548.645/0001-00 210 dias

V8 SOLUCOES E SERVICOS DE TURISMO EIRELI 36.957.287/0001-90 210 dias

ENCONTRE SUA VIAGEM PARAUAPEBAS LTDA 48.739.449/0001-00 210 dias

CHEAP SERVICOS DE TURISMO LTDA 46.767.532/0001-50 60 dias

SANDRA S DE LIMA 34.573.198/0001-14 210 dias

Lances Enviados
0001 - Repasse a terceiros (DU) - item 2 do Anexo I do Edital
Data Valor CNPJ Situação

09/09/2023 - 20:52:36 35,00 % (proposta) 46.767.532/0001-50 - CHEAP
SERVICOS DE TURISMO LTDA

Válido

15/09/2023 - 13:57:33 100,00 % (proposta) 30.277.981/0001-80 - MELO AMORIM
TURISMO EIRELI

Válido

22/09/2023 - 14:22:01 100,00 % (proposta) 18.775.301/0001-52 - INOVE
PRODUCAO DE EVENTOS E SHOW
BAR EIRELI

Válido

25/09/2023 - 17:25:57 100,00 % (proposta) 48.739.449/0001-00 - ENCONTRE SUA
VIAGEM PARAUAPEBAS LTDA

Válido
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26/09/2023 - 15:56:10 100,00 % (proposta) 45.548.645/0001-00 - AT ASSESSORIA
TURISTICA LTDA

Válido

26/09/2023 - 17:09:28 100,00 % (proposta) 08.052.666/0001-03 - LVM VIAGENS E
TURISMO LTDA

Válido

26/09/2023 - 18:18:22 100,00 % (proposta) 36.957.287/0001-90 - V8 SOLUCOES E
SERVICOS DE TURISMO EIRELI

Válido

26/09/2023 - 18:19:25 100,00 % (proposta) 05.120.923/0001-09 - AEROTUR
SERVICOS DE VIAGENS LTDA

Válido

26/09/2023 - 20:41:17 100,00 % (proposta) 34.573.198/0001-14 - SANDRA S DE
LIMA

Válido

26/09/2023 - 23:58:44 100,00 % (proposta) 26.585.506/0001-01 - VOAR TURISMO
EIRELI EPP

Válido

27/09/2023 - 04:53:12 100,00 % (proposta) 23.361.387/0001-07 - BRASITUR
EVENTOS E TURISMO LTDA

Válido

27/09/2023 - 06:56:46 100,00 % (proposta) 37.297.469/0001-44 - ILÔ TRAVEL
TURISMO LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 27/09/2023 - 15:00:37 34.573.198/0001-14 - SANDRA S DE
LIMA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

SANDRA S DE LIMA 10/09/2023 - 18:30 Sandra Souza De Lima - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

27/09/2023 - 11:25 - - - -

0001 - Repasse a terceiros (DU) - item 2 do Anexo I do Edital

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

48.739.449/0001-00 -
ENCONTRE SUA VIAGEM
PARAUAPEBAS LTDA

27/09/2023 - 11:04:56 1- A empresa encontra-se sem CRC do contador
2- A empresa encontra-se com certidão de debitos Vencida

Indeferido

Justificativa: Com relação a certidão vencida abriu-se diligência com o prazo conforme preceitua o edital em seu item 7.11.7.1, por se tratar de ME. O CRC do contador não se
trata de informação necessária para habilitação, considerando que o edital em nenhum momento solicita qualquer documento relacionado.

Chat
Data Apelido Frase

11/09/2023 - 07:35 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

11/09/2023 - 07:35 Sistema Motivo: Impugnações apontando para incorreções nos termos do edital e anexos. Serão promovidas as
correções necessárias e o certame será republicado para data posterior a ser informada no
acompanhamento do processo e nos meios legais de publicidade.

11/09/2023 - 07:35:36 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Suspensão edital 85 2023 passagens aéreas.pdf) em 11/09/2023 às 07:35.

14/09/2023 - 15:42:10 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Errata 001 Edital 85 2023 passagens aéreas.pdf) em 14/09/2023 às 15:42.

14/09/2023 - 15:42:22 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Errata 001 Edital 85 2023 passagens aéreas.pdf) em 14/09/2023 às 15:42.

14/09/2023 - 15:43 Sistema O processo foi reaberto pelo pregoeiro.

14/09/2023 - 15:43 Sistema Motivo: Promovidas as correções necessárias no edital.

14/09/2023 - 15:43 Sistema O processo foi republicado em 14/09/2023 às 15:43.

14/09/2023 - 15:43:08 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Errata 001 Edital 85 2023 passagens aéreas.pdf) em 14/09/2023 às 15:43.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1814537&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7765392&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7765392&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7765392&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7765392&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7765392&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7765392&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7765392&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
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14/09/2023 - 15:44:34 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Errata 001 Edital 85 2023 passagens aéreas.pdf) em 14/09/2023 às 15:44.

14/09/2023 - 15:45:26 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital 85 2023 Pregão Eletrônico RP agenciamento passagens aéreas -
corrigido pela Errata 001.pdf) em 14/09/2023 às 15:45.

27/09/2023 - 08:16:47 Pregoeiro Bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 52/2023/PMAD. Em
nome do Município de Água Doce, gostaria de agradecer a todos pela participação. Inicialmente iremos
analisar as propostas e dentro de instantes o Sistema estará aberto para lances.

27/09/2023 - 08:16:58 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

27/09/2023 - 08:21:17 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

27/09/2023 - 08:21:17 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

27/09/2023 - 08:21:26 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

27/09/2023 - 08:21:26 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

27/09/2023 - 08:31:27 Sistema O item 0001 foi encerrado em situação de empate.

27/09/2023 - 08:32:27 Pregoeiro A proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas conforme
decreto 10.024/2019, art. 37 parágrafo único.

27/09/2023 - 08:32:36 Sistema O item 0001 foi encerrado.

27/09/2023 - 08:32:38 Sistema Desempate realizado para o item 0001 tem como vencedor o fornecedor com token 3

27/09/2023 - 08:32:38 Sistema Os fornecedores foram classificados na seguinte ordem: 3, 12, 10, 8, 7, 1, 5, 9, 4, 11, 6

27/09/2023 - 08:33:47 Sistema O item 0001 teve como arrematante SANDRA S DE LIMA - ME com lance de 100,00 %.

27/09/2023 - 08:33:47 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

27/09/2023 - 08:34:04 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 27/09/2023 às 10:45.

27/09/2023 - 08:35:03 Pregoeiro Solicitamos ao Sr. vencedor que dentro do prazo limite para negociação, seja inserida no sistema eletrônico
a proposta final readequada, constando o item vencido e seu respectivo desconto final, datada e assinada
pelo responsável, de acordo com o item 7.12.2 do edital.

27/09/2023 - 08:47:30 Sistema O fornecedor SANDRA S DE LIMA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item
0001.

27/09/2023 - 08:47:43 F. SANDRA S DE LIMA Negociação Item 0001: estamos no limite de preço

27/09/2023 - 09:01:43 Pregoeiro SANDRA S DE LIMA, bom dia. Agradecemos sua participação.

27/09/2023 - 09:29:33 Sistema O fornecedor SANDRA S DE LIMA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item
0001.

27/09/2023 - 10:55:50 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor SANDRA S DE LIMA.

27/09/2023 - 10:55:59 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 27/09/2023 às 11:25.

27/09/2023 - 11:04:56 Sistema O fornecedor ENCONTRE SUA VIAGEM PARAUAPEBAS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o
item 0001.

27/09/2023 - 11:13:37 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:10 do dia 04/10/2023.

27/09/2023 - 11:13:37 Sistema Motivo: Após apontamento verificou-se que a licitante apresentou Certidão Negativa de Débitos Municipais
vencida em 21/09/2023. Por se tratar de ME, conforme comprovação apresentada junto a documentação de
habilitação, abre-se o prazo previsto no item 7.11.7.1 do edital, para apresentação da Certidão válida.

27/09/2023 - 11:22:04 F. SANDRA S DE LIMA Documentação Item 0001: segue documento solicitado

27/09/2023 - 11:33:49 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

27/09/2023 - 11:33:49 Sistema Intenção: 1- A empresa encontra-se sem CRC do contador 2- A empresa encontra-se com certidão de
debitos Vencida

27/09/2023 - 11:33:49 Sistema Justificativa: Com relação a certidão vencida abriu-se diligência com o prazo conforme preceitua o edital em
seu item 7.11.7.1, por se tratar de ME. O CRC do contador não se trata de informação necessária para
habilitação, considerando que o edital em nenhum momento solicita qualquer documento relacionado.

27/09/2023 - 11:39:26 F. SANDRA S DE LIMA Documentação Item 0001: Segue certdidão negativa atualizada

27/09/2023 - 13:34:46 Pregoeiro Boa tarde. Por gentileza SANDRA S DE LIMA, o documento não está sendo anexado à diligência. Favor nos
enviar novamente.

27/09/2023 - 15:00:37 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

27/09/2023 - 15:02:22 F. SANDRA S DE LIMA Documentação Item 0001: documento anexado

27/09/2023 - 15:10:49 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o item 0001.

27/09/2023 - 15:10:49 Sistema Motivo: Documento (CND Municipal válida) apresentado conforme solicitado.

27/09/2023 - 15:11:18 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

27/09/2023 - 15:11:29 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Cristiano Savaris da Silva.

Cristiano Savaris da Silva

Pregoeiro
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